
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

N° DetSet 00233/2020 del 06/10/2020

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs

50/2016- Approvazione Nuovo Progetto di “Manutenzione Straordinaria vecchi loculi

Cimitero Comunale 1° STRALCIO (LOTTI N. 5 e 7 )” - Avvio procedura di affidamento

lavori tramite MEPA  –   CIG:  Z462DC7FCA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00503/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00765-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 06/10/2020 al 21/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI

N° PAP-00765-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 06/10/2020 al 21/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. E DELLA POLIZIA LOCALE

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4 del 23/02/2020 Prot. n. 2044, di nomina del sottoscritto
quale titolare delle posizioni organizzative del Servizio Lavori Pubblici e del Servizio di Polizia
Municipale, con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e
per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari;

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile
dichiara espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non
ricorrendo alcuna ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai
sensi del Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza di questo Ente,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2020;

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 28.02.2020 con la quale si è
proceduto all’approvazione del Piano della Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano
Esecutivo di Gestione per il periodo 2020-2022;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra gli atti di gestione economico-finanziaria
obbligatori per legge e/o negli obiettivi prefissati con deliberazione della Giunta comunale n. 17
del 28.02.2020;

 

VISTA la nota prot. 6323 del 18/05/2020 con la quale l’Amministrazione Comunale invitava la
necessità di programmare interventi di Manutenzione Straordinaria presso la struttura dei vecchi
locali sul lato Nord-Est all’interno del civico Cimitero;

 

RISCONTRATA la necessità a seguito di sopralluoghi da parte dell’UTC di dover procedere con
interventi di Manutenzione Straordinaria;

 

CONSIDERATO

 

che con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico LL.PP. N° 179/2020 del
30/07/2020 (DSG N° 00393/2020 del 30/07/2020) si procedeva all’approvazione del Progetto di
“Manutenzione Straordinaria vecchi loculi Cimitero Comunale 1° STRALCIO relativo al LOTTO
n. 5 ;

 



3DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

che a seguito di ulteriori sopralluoghi ed approfondimenti si è riscontrata l’impellenza di
procedere prioritariamente con interventi di manutenzione straordinaria dei LOTTI n. 5 e 7 che
necessitano in particolare di urgenti interventi di risanamento della struttura in cemento armato,
così come si evince dalla documentazione fotografica agli atti dell’Ufficio Tecnico LL.PP.,
prevedendo invece al momento sul lotto n. 5, solamente la nuova impermeabilizzazione nelle
more di ulteriori introiti finanziari ;

 

Considerato che, l’ufficio tecnico ha redatto ed inoltrato agli atti con prot. 13715 del 05/10/2020
un nuovo progetto di Manutenzione Straordinaria dei vecchi loculi del Cimitero Comunale 1°
STRALCIO riguardante stavolta i LOTTI n. 5 e 7 , rimanendo invariato l’importo complessivo e
disponibile dell’intervento pari ad € 18.874,06, così come riportato con l’allegato Quadro
Economico Riepilogativo;

 

VISTI:

-          l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

-          l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-          l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato;

 

DATO ATTO:

che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta;

 

DATO ATTO altresì che l’importo dell’affidamento risulta notevolmente inferiore alla soglia
massima dell’affidamento diretto pari ad € 40.000 euro di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.;



4DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

 

ATTESO che l’affidamento dei lavori oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla
previsione dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

 

RITENUTO comunque di dover avviare una indagine di mercato tramite MEPA per l'affidamento
dei lavori stabilendo che gli stessi verranno affidati con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 comma 4 determinato in seguito all’acquisizione di preventivi, comprensivi di oneri
per la sicurezza e costo della manodopera, attraverso il servizio telematico degli acquisti in rete
della pubblica amministrazione – ME.PA., selezionando gli operatori economici tra quelli iscritti
sul MEPA e procedendo alla richiesta di almeno numero 3 preventivi al fine di attuare una
procedura comparativa;

 

CHE ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti
di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio ovvero anche con preventivo/offerta a mezzo mail o Pec;

 

DATO ATTO CHE:

-          è stata predisposta la seguente documentazione agli atti dell’Ufficio Tecnico con prot.
13715 del 05/10/2020

Relazione tecnica, grafici di rilievo e progetto, cronoprogramma lavori, elenco prezzi,
computo metrico, oneri esterni della sicurezza, incidenza della sicurezza, incidenza della
manodopera, quadro economico, schema di contratto e capitolato speciale di appalto;
Modello lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano
il servizio;
Modello Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto del
servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
Modello offerta economica;

 

-          che, ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini
della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (GIG) assegnato dall'Autorità
di Vigilanza, rimane quello già acquisito precedentemente in quanto l’importo complessivo
dell’intervento non è variato ovvero il CIG n. Z462DC7FCA;

 

RITENUTO necessario prevedere sin d’ora, ai sensi dell’art. 106 comma e) del D. Lgs 50/2016,
la possibilità dell’eventuale modifica in aumento dell’importo del contratto per lavori aggiuntivi,
non contemplati nel contratto originario e fino alla concorrenza del ribasso offerto dalla impresa
aggiudicataria agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

 



5DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

DI STABILIRE sin d’ora, l’esecuzione anticipata dell’appalto prevista dal D.Lgs n. 50/2016
all’art. 32 comma 13, per i casi di urgenza nei modi  e alle condizioni previste al comma 8
trattandosi di appalto di lavori di importo inferiori a 150.000 euro ovvero sotto soglia nei limiti di
importo delle lett. a) e b) dell’articolo 36 che sono sottratti allo standstill;

 

RITENUTO di individuare, quale Responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto
Vittorio Celentano, responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici del Comune di Striano;

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 

RITENUTO, pertanto opportuno provvedere in merito;

 

VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei
responsabili di settore o di servizio;

 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

 

D E T E R M I N A

 

 

DI APPROVARE il nuovo progetto di manutenzione straordinaria dei vecchi loculi  - 1° stralcio
Lotti  n. 5 e 7, composto dai seguenti elaborati agli atti dell’Ufficio Tecnico con prot. 13715 del
05/10/2020:

 

TAV. 01 - Relazione tecnica.
TAV. 02 - Grafici di rilievo e progetto.
TAV. 03 - Cronoprogramma lavori.
TAV. 04 - Elenco prezzi.
TAV. 05 - Computo metrico.
TAV. 06 - Oneri esterni della sicurezza.
TAV. 07 - Incidenza della sicurezza.
TAV. 08 - Incidenza della manodopera.
TAV. 09 - Quadro economico.
TAV. 10 - Schema di contratto.



6DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

TAV. 11 - Capitolato speciale di appalto;
Modello di lettera d’invito a formulare l’offerta contenente gli elementi essenziali che
regolano il servizio;
Modello Dichiarazione sostitutiva resa per la partecipazione all’affidamento diretto del
servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
Modello offerta economica;

 

DI AVVIARE una indagine di mercato tramite MEPA per l'affidamento dei lavori di
“Manutenzione straordinaria vecchi loculi Cimitero Comunale 1° STRALCIO (LOTTI N. 5 e
7 )” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, e
con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs, attraverso la modalità
previste dal portale per l'acquisto in rete della Pubblica Amministrazione MEPA, nell’intesa che
si farà luogo all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di una sola offerta valida;

 

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:

-          il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell'affidamento dei lavori
“Manutenzione straordinaria vecchi loculi Cimitero Comunale 1° STRALCIO (LOTTI N. 5 e
7 )”;

-          l’oggetto del contratto è quello della Realizzazione dei lavori “Manutenzione
straordinaria vecchi loculi Cimitero Comunale 1° STRALCIO (LOTTI N. 5 e 7 )”;

-          il valore economico massimo dei lavori è pari ad € 15.836,91 oltre € 298,74 per Oneri
esterni della sicurezza ed € 550,87 per oneri della sicurezza interni ai prezzi, per un totale di €
16.135,65 oltre IVA come per legge al 10%;

-          ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

-          le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegata lettera di invito a formulare
l’offerta;

-          la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma
4 del D. Lgs citato, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori;

 

DI DARE, ALTRESÌ, ATTO:

-          Che si procederà alla richiesta di almeno numero 3 preventivi al fine di attuare una
procedura comparativa;

-          Che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;



7DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

-          Che le somme dell’intervento pari a complessive € 18.874,06 sono già state prenotate
con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 179/2020 del 30/07/2020 (DSG N°
00393/2020 del 30/07/2020);

 

DI PREVEDERE sin d’ora, ai sensi dell’art. 106 comma e) del D. Lgs 50/2016, la possibilità
dell’eventuale modifica in aumento dell’importo del contratto per lavori aggiuntivi, non
contemplati nel contratto originario e fino alla concorrenza del ribasso offerto dalla impresa
aggiudicataria agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

 

DI STABILIRE l’esecuzione anticipata dell’appalto prevista dal D.Lgs n. 50/2016 all’art. 32
comma 13, per i casi di urgenza nei modi  e alle condizioni previste al comma 8 trattandosi di
appalto di lavori di importo inferiori a 150.000 euro ovvero sotto soglia nei limiti di importo delle
lett. a) e b) dell’articolo 36 che sono sottratti allo standstill;

 

DI INDIVIDUARE, quale responsabile unico del procedimento (RUP), l’architetto Vittorio
Celentano, dirigente del Servizio Lavori Pubblici del Comune di Striano;

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di
cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente Determinazione all'albo pretorio on line nel
rispetto del D.Lgs 33/2013;

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico  LL.PP. e della Polizia Locale

Arch. Vittorio Celentano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



8DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

Progetto di “Manutenzione Straordinaria vecchi loculi del Cimitero
Comunale - 1° STRALCIO (LOTTI N. 5 e 7 )”

Quadro Economico riepilogativo dell’intervento di progetto

 - IMPORTO DEI LAVORI DI PROGETTO A MISURA  €
15.836,91

 O.S.E
.

Oneri esterni per la Sicurezza su lavori a misura (non soggetti a
ribasso d'asta)

 €
298,74

 O.S.I. Oneri diretti interni per la Sicurezza (incidenza) non soggetti a 
ribasso d'asta

 €
550,87 

Totale Lavori + Sicurezza €      16.135,65

TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA (A - O.S.I.) €      15.286,04

 

B
-

SOMME A DISPOSIZIONE   

 1 Spese Tecniche  €             -  

 2 CNPAIA (4%)  €             -  

 3 IVA su spese Tecniche (22%)  €             -  

 4 Fondo di cui all'art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  €             -  

 5 Spese pe pubblicità  €             -  

 6 Imprevisti Lavori  €     697,59  

 7 Lavori in Economia  €     325,00  

 8  I.V.A. sui lavori (10 %)  €
1.613,57 

 

 9  I.V.A. sui Imprevisti  (10 %)  €
69,76 

 

 10  I.V.A. su Lavori in Economia (10 % )  €
32,50 

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €
2.738,41 

TOTALE SPESA DEL PROGETTO (A+B)  €
18.874,06 



9DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020



10DSG N° 00503/2020 del 06/10/2020

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00233/2020 del 06/10/2020, avente oggetto:

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016- Approvazione Nuovo Progetto

di “Manutenzione Straordinaria vecchi loculi Cimitero Comunale 1° STRALCIO (LOTTI N. 5 e 7 )” - Avvio

procedura di affidamento lavori tramite MEPA  –   CIG:  Z462DC7FCA

Presa d'atto: Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, d.Lgs 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


